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»نظام آمــوزش ریاضیات مدرســه ای« عناصر چندی دارد 
كه مهم ترین آن ها وجود دبیران ریاضی توانمند، آگاه و دلســوز 
است. به قول خانم دكتر زهرا گویا، معلمان ریاضی امید اصلی 
نجات ریاضیات مدرســه ای در ایران هستند. بنابراین مهم است 
كه معلمان ریاضی واجد صلاحیت های لازم و با اســتانداردهای 
بالا تربیت شــوند. در آموزش وپرورش نوین كشور، سابقة تربیت 
معلم به بیش از یک قرن می رسد كه »تربیت دبیر ریاضی« جزو 
اولین رشته های آن بوده است. در این مدت فرایند آموزش پیش 
از خدمت دبیران ریاضی فرازوفرودهای زیادی داشــته كه تاریخ 
»دانشگاه خوارزمی« خود به تنهایی شاهدی بر این ادعاست. نسل 
اول دبیران ریاضی آموزش دیده در كشور، بزرگانی مانند مصاحب، 
هشترودی و بيرشــک، از دانش آموختگان دانش سرای عالی 
تهران بودند كه خودشــان به بزرگ ترین تربیت كنندگان دبیر و 

استاد ریاضی در كشور تبدیل شدند.
در دوره هــای متفاوت، اهمیت حرفــة معلمی برای عناصر 
حاكمیت روشن بوده است. مثلاً در نطق یکی از وكلای »مجلس 
شورای ملی« به سال 1307 خورشیدی آمده است: »برای كارهای 
دیگر متخصص می توانیم استخدام كنیم، ولی معلم را نمی شود از 
خارج آورد. معلم باید دارای روح ایرانی باشد« )فراستخواه، 1400: 

 .)325
پــس از گذشــت این مــدت نســبتاً طولانی لازم اســت 
آسیب شناســی علمی جدی در مورد نظام تربیت معلم ریاضی 

كشور صورت گیرد تا با شناخت نقاط قوت و ضعف تاریخی خود 
و با نگاه به تجارب جهانی در این زمینه، بتوانیم نسخة بومی شده 
و امروزی آموزش معلمان ریاضی را تدوین كنیم. امروزه دانشگاه 
شــهید رجایی، و به طور بسیار گســترده تر دانشگاه فرهنگیان، 
عهده دار تربیت معلم ریاضی در كشــور هستند. این دو دانشگاه 
مأموریت گرا و سفارش گرا بودند و در دومی رشد معطوف به تقاضا 
را شاهد هســتیم. در كنار رشد كمّی حتماً باید بهبود و ارتقای 

كیفیت هم در دستور كار باشد.
در واقع كمتر شاهد وجود سیاستی بلندمدت و پایدار برای 
تربیت معلم بوده ایم. با این حال به لحاظ اداری و استخدامی، بیش 
از سه دهه است كه قانون متعهدان خدمت وزارت آموزش وپرورش 
در این زمینه در حال اجراست كه بر اساس آن، مشوق هایی برای 
داوطلبان آزمون سراسري در نظر گرفته می شود تا وارد رشته های 
مرتبط با تربیت معلم شــوند؛ از جمله، بهره مندی از اســتخدام 
رسمی آزمایشی از بدو ورود به دانشگاه و دریافت حقوق ماهانه و 
همچنین معافیت از خدمت سربازی برای پسرها. خود این قانون 

پس از این همه سال  به آسیب شناسی و به روزرسانی نیاز دارد.
با وجود آنکه قانون متعهدان خدمت مزایای نسبتاً مناسبی 
برای دانشجو - معلمان پیش بینی كرده است، اما امروزه و به طور 
 مشــخص پس از همه گیری جهانی كرونا، شــاهد هستیم كه 
دانشــجو - معلمان و به ویژه پسران حداقل در شهرهای بزرگ، 
از دورة دانشــجویی خود دارای شغل دوم یا اقلاً در فکر تصاحب 

تربيت دبير رياضي؛ 
از دانش سـراي عالي تـا 

دانشگاه فرهنگيان
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رضا حيدری قزلجه

آن هستند و حرفة تدریس برایشان شغلی تمام وقت محسوب 
نمی شود و در درجة دوم اهمیت قرار دارد. در واقع، یکی از نقاط 
ضعف قانون متعهدان خدمت، تضمین اســتخدام قطعی برای 
ورودی های دورة تربیت معلم است كه روی كیفیت خروجی های 
این دوره ها تأثیرگذار اســت. الزام دانشــجو - معلمان به كسب 
موفقیت در آزمون جامع پایانی موسوم به »آزمون اصلح« برای 
صدور گواهی تدریس و جایابی آن ها می تواند بخشــی از نظام 
تضمین كیفیت حرفة معلمی باشــد. همچنین تأكید بر تجربة 
میدانی دانش آموختگان، سواد رســانه ای، روش های تدریس و 
ارزشیابی، در كنار تسلط آن ها بر دانش محتوایی، از الزامات حرفة 

معلمی است.
در آمــوزش پیش از خدمت دبیــران ریاضی، تربیت علمی 
و تربیت حرفه ای هر دو اهمیــت بالایی دارند كه در كنار نظام 
تضمین كیفیت مناسب می توانند به پرورش دبیران توانمند و با 
صلاحیت بینجامند. با مرور پیشینة صدسالة تربیت معلم ریاضی 
در كشور، نکات زیادی را درمی یابیم كه می توانند از دوباره كاری 
و صرف هزینــة بی مورد جلوگیری كند. گاهی تکرار روش هایی 
را در دوره های متفاوت شــاهد هستیم؛ مانند توجه به مدارس 
تجربی ضمیمة دانشگاه كه از سال 1351 در طرح توسعة پردیس 
حصارک كرج برای دانشگاه تربیت معلم آن زمان پیش بینی شده 
بود و البته جامة عمل نپوشــید. اكنون در سال 1401، پس از 
گذشــت نیم قرن دوباره صحبت از مدارس وابســته به دانشگاه 
فرهنگیان به منظور ارائة بهتر دروس كارورزی درمیان است كه 

امیدواریم این بار محقق شود.
گاهی هم نگاه تنگ نظرانه و اقتصادی حاكم بوده است. مثلًا 
در اواخر دهــة 1330 و اوایل دهة 1340 خورشــیدی، تمایل 
بیشتری به داشتن دانشکده هایی مانند پزشکی، دندان پزشکی، 
فنی، افسری و مانند آن ها بوده است تا دانش سراهای مقدماتی 
و عالــی. بنابراین با یک دســتور وزیر فرهنگ وقــت، ابتدا ۴2 
دانش ســرای مقدماتی و ســپس دانش ســرای عالی را تعطیل 
كردند كه ساختارشان شبانه روزی و به زعم حاكمیت، پرهزینه 
 بــود. در واقع به دنبــال آن بودند كه دوره هــای تربیت معلم 
به صــورت فشــرده و حداكثر یک ســاله برگزار شــود. یعنی 
دانش آموختگان سایر دانشگاه ها را با گذراندن یک دورة آموزشی 
یک سالة تربیت دبیر، به استخدام آموزش وپرورش درآورند؛ بسیار 
شبیه به مهارت آموزان فعلی مادة 2۸ اساسنامة دانشگاه فرهنگیان 
كه از طریق آزمون اســتخدامی وارد آموزش وپرورش می شوند و 
پیش از خدمت یــا هم زمان با تدریس در مدارس، یک ســال 
آموزش های مرتبط با مهارت های معلمی را در دانشگاه فرهنگیان 

می گذرانند. 
البته این طرح خیلی زود شکست خورد و بار دیگر دانش سرای 

عالی در سال 13۴۷ با دوره های كارشناسی مستقل راه اندازی شد 
)نعمت الله گلستانیان، 13۸3، نقل شده در: فراستخواه، 1400(. 
اینکه هر دانش آموخته ای صرفاً با موفقیت در آزمون استخدامی 
و شركت در دورة یک سالة دانشگاه فرهنگیان گواهی تدریس و 
مجوز ورود به مدارس را بگیــرد، با این نگرش كه تدریس یک 

حرفه است، منافات اساسی دارد.
شاید پیشــنهاد مناسب این باشد كه قانون فعلی متعهدان 
خدمت كه به دورة كارشناسی محدود است، به دورة كارشناسی 
ارشــد هم تســری یابد. به این ترتیب به جای رویة فعلی كه بر 
مبنای مادة 2۸ اساســنامة دانشگاه فرهنگیان، دانش آموختگان 
دانشگاه های كشــور را در دوره های كارشناسی و بالاتر از طریق 
آزمون استخدامی انتخاب می كنند و پس از آموزش یک سالة فنون 
معلمی، به صورت استخدام پیمانی به كلاس درس می فرستند،   
دانشگاه فرهنگیان و دانشگاه شهید رجایی می توانند در آزمون 
كارشناسی ارشد، داوطلبان را در رشته های مورد نیاز خود بپذیرند 
و پس از دوســال آموزش كــه وزن اصلی آن بر تربیت حرفه ای 
متمركز است، به جرگة دبیران با كیفیت بالای آموزش وپرورش 

اضافه كنند. 
به این ترتیب خیل عظیم دانش آموختگان كارشناسی سایر 
دانشــگاه ها كه به حرفة معلمی علاقه مند هســتند، با شركت 
در آزمون سراســري كارشناسی ارشــد می توانند وارد دانشگاه 
فرهنگیان یا شــهید رجایی شوند و ضمن بهره مندی از مزایای 
قانون متعهدان خدمت، پس از ســپری كردن دورة دو ســاله و 
موفقیــت در آزمون های مربوطه، به خدمــت آموزش وپرورش 
درآیند. این پیشــنهاد مزیت دیگری هم دارد: توقف دانشجویان 
در دورة تربیت معلم به جای چهار ســال، دو ســال می شود كه 
با توجه به كمبود حاد فعلی نیروی انسانی در آموزش وپرورش، 

بسیار مغتنم خواهد بود.
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